志津南学区まちづくり協議会  令和３年度第５回理事会 議事録 2021/1１/６

1

日 時 令和3年11月6日（土）19:00～19：45

場 所 志津南まちづくりセンター大会議室

出席者 （会長）髙田 （副会長）四方

 (町内会長)祖父江、平内、増井、無藤、渡田、坂田、金谷、髙田、浅野、長田

（グループ代表）舟木

(事務局）妹尾、長谷川  （欠席者）設楽、大倉                  <敬称略>

１．報告・連絡事項

（1）会長から

  ・令和 3年 2月 19日滋賀県において新たに「土砂災害特別警戒区域および土砂災害警戒区域

   の指定」が告示された（志津南学区の対象区域は若草３・４丁目・岡本町西・かがやきの

丘町内会の 28軒）

   2022/2/8（火）19：00～20：30 テーマ＝災害時における避難指示の対応について「市長

トーク」を開催。 ※参加は全理事の方、社協会長、民児協会長

（2）各町内会・各グループ・事務局から

  事務局から

・令和 4年度の役員選出について･･･年内に新役員を選出し、別紙様式に記入の上、決まり次

第提出をお願いする。

２．審議事項

(1) 平成 29 年度から志津南まちづくりセンターの指定管理者として指名を受け、5 年を経過。

指定管理料の適切な管理のもと、年平均で 100万円程度の余剰金を一般会計に繰り入れら

れる状況となり、繰越金が年々増加している現状から、適正な経理と各町内会（自治会）

の活動を活発にして頂く原資に役立させるため、令和 4年度からまちづくり協議会会費を

減額（年 1,000円を 500円）する見直し案を提案、全員の了承を得た。

３.その他

・地域課題解決応援交付金の活用について

 各理事から意見を伺っていたが、学区全体の課題解決金として規制が厳しく名案が出てこ

ないのが実態。令和 4年度の事業なので、新役員からも意見を伺い最終判断したい。

  ・ふれあい推進委員会からふれあいまつりのアンケート調査の結果を報告、多様な意見でま

とめることが困難なため、理事会に意見を求められた。

   正副会長会が方向性をまとめ、理事会に提案し全理事の賛同を得た。内容は令和 4年度に

体制の立て直し、事務局として企画立案、プランを明確にしてできれば令和 5年度から

開催することとなった。若草中央公園を会場に、秋の昼間（日曜日・4時間程度）、全体

開催とすることが確認された。※開催条件としてマスク着用が解禁必須。